اعراب برای رهایی از مشکلات ترکان، از خود آنها استفاده کردند. پس از گسترش اسلام به آسیای مرکزی، دو قدرت بزرگ چین و اعراب در

1. Togan, 1970, s. 1.5, 134.

2. Kafesoğlu, 1977, s. 28-36.

3. Köymen, 2004, s. 3-5.

مقابل هم قرار گرفتند. پیروزی اعراب در نبرد تالاس در سال ۷۵۱ م (۱۳۳ق) سرنوشت آسیای مرکزی را برای عالم اسلامی روشن کرد. دوستی اعراب و ترکان، با ارسال هدایا به امرای خراسان و ماوراءالنهر تکمیل شد.^۱ ترکان قبل از قبول اسلام، تحت تأثیر تمدن‌های مختلف، به طور غیرمنسجم به تکاپو می‌پرداختند. حکومت‌های محلی ترک، یهودی، مسیحی، مانوی و بودایی مانع از تشکیل یک دولت مقتدر ترک می‌شدند.

قراخانیان در «تیانشان»، وسط بلغارها و حوالی ایدیل (ولگا) ساکن شدند و اوغوزها نیز پس از آنکه تابع خزرها شدند، در حوالی دریاچه آرال و خزر سکنا گزیدند. اوغوزهای ناحیه بلاساغون (در کنار نهر چوشهر بلغار حوالی ایدیل یعنی مناطق قزاقستان و باشقیرستان) طی سال‌های ۹۴۰-۹۶۰ م (۳۲۸-۳۴۹ق) به صورت جمعی اسلام را قبول کردند و فرهنگ و تمدن اسلامی به وسیله آنان در ترکستان غربی برقرار شد. با پذیرش دین اسلام توسط ترکان به شکل عمومی بر گستره جهان اسلام افزوده شد.^۴ این گروه از ترکان، در حالی که تحت نفوذ قبایل کوچک خود بودند، پس از برقراری مناسبات سیاسی با قراخانیان، غزنویان و

1. Köymen, 2004, s.

پس از حوادث بسیار، به دلیل آنکه سلجوقیان تحت فشار سیاسی قرار گرفته بودند، گروه‌هایی به فرماندهی چغری بیگ، به علت نیاز و کمبود اراضی و مراتع، هجوم مشهور خود به آناتولی شرقی را آغاز کردند (۱۰۱۶-۱۰۲۱ م/ ۴۰۷-۴۱۲ ق).^۲

1. Turan, 1969, c.II, s. 142-178.

۲. میرخواند، ۱۳۵۷، ص ۵۵.